82  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.257 Terça-feira, 10 DE JUNHO DE 2025

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 92/2025, de 09 de junho de 2025.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõem os art. 74 e 75 da Lei nº. 5.810/1994
(RJU); e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2024/1273694
RESOLVE:
ALTERAR O PERIODO, de o gozo das férias da servidora DANIELA FUMIE
YOSHITOME, Matrícula n° 57211100/1, que ocorreria dia 25/06/2025 a
09/07/2025 que será usufruído do dia 03/07/2025 a 17/07/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1207762
Portaria Nº 91/2025, de 09 de junho de 2025.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõem os art. 74 e 75 da Lei nº. 5.810/1994
(RJU); e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2024/1273694
RESOLVE:
I. ALTERAR O PERIODO, de o gozo das férias do servidor ADRIANO
MARCO CARDOSO DOS PASSOS, Matrícula n° 6838473, que ocorreria
dia 14/07/2025 à 12/08/2025 que será usufruído do dia 04/08/2025 à
03/09/2025.
II. DESIGNAR o servidor JEFFERSON VIEIRA SIADE, Matrícula nº 54196491,
Técnico de Administração e Finanças, responder pela CURSO DE GRADUA-
ÇÃO E PROFISSIONALIZANTES – CGP, desta Escola de Governança Pública
do Estado do Pará/EGPA, durante as férias do titular, ADRIANO MARCO
CARDOSO DOS PASSOS, Matrícula n° 6838473, a contar do período de
04/08/2025 à 03/09/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1207758

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria Nº 1318/2025-SEFA.DAD, DE 03 DE JUNHO DE 2025
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde,
do servidor CARLOS BENEDITO DE OLIVEIRA FROES, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5128960/1, lotado na CECOMT de Carajás, no período
de 27/02/2025 a 27/04/2025.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 1326/2025-SEFA.DAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER à servidora VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Id Func nº
5895722/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Diretoria de Tecnologia
da Informação, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no pe-
ríodo de 14/04/2025 a 10/10/2025.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 1327/2025-SEFA.DAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025
AUTORIZAR o afastamento do servidor MOACYR DINELLY DE SOUZA NA-
VARRO, Id Func nº 5599229/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado
na CERAT de Belém, no período de 21/04/2025 a 28/04/2025, 08 (oito)
dias, decorrentes do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua
remuneração.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 1328/2025-SEFA.DAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025
PRORROGAR por 15 (quinze) dias, a Licença para Tratamento de Saúde,
da servidora HELENIL SILVA VALENTE, Assistente Administrativo, Id Func
nº 28967/1, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no
período de 23/04/2025 a 07/05/2025.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício - SEFA/PA

Portaria Nº 1329/2025-SEFA.DAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER 120 (cento e vinte) dia, de Licença para Tratamento de Saúde,
ao servidor LINDEMBERG ALVINO ARAGAO, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5128625/2, lotado na CERAT de Belém, no período de
04/03/2025 A 01/07/2025.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 1330/2025-SEFA.DAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER 30 (trinta) dia, de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor GEORGE AUGUSTO DA SILVA LIMA, Fiscal de Receitas Estaduais,
Id Func nº 5128951/1, lotado na CECOMT, no período de 03/04/2025 A
02/05/2025.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1207905
GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria Nº 302/2025-SEFA. GS, DE 05 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER à servidora SONIA DAS GRACAS SANTOS PIMENTEL, Assisten-
te Fazendário - B - IV, Id Func nº 198412/1, lotada na CECOMT de Portos
e Aeroportos/Uecomt de Vila Do Conde, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio, no período 02/06/2025 a 31/07/2025, correspondente ao triênio de
01/12/2017 a 05/07/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 299/2025-SEFA. GS, DE 05 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER ao servidor JORGE NEGREIRO RODRIGUES, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais - A, Id Func nº 5969403/1, lotado na Diretoria de
Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 23/06/2025 a
22/07/2025, correspondente ao triênio de 23/04/2012 a 22/04/2015.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 304/2025-SEFA. GS, DE 06 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER à servidora AURICELIA NAZARE DE SOUZA SANTOS, Assis-
tente Fazendário – B - IV, Id Func nº 49620/1, lotada na Célula de Gestão
de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 07/07/2025 a
05/08/2025, correspondente ao triênio de 06/10/2016 a 05/10/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 305/2025-SEFA. GS, DE 06 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER à servidora LAURIETE BRITO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais - B, Id Func nº 54188362/1, lotada na CEEAT de Substi-
tuição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 16/06/2025
a 15/07/2025, correspondente ao triênio de 10/04/2009 a 08/04/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 303/2025-SEFA. GS, DE 06 DE JUNHO DE 2025
CONCEDER ao servidor JOSE REINALDO ROCHA DA SILVA, Auxiliar Ope-
racional Fazendário - B - IV, Id Func nº 5149657/1, lotado na CECOMT,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 02/07/2025 a 31/07/2025,
correspondente ao triênio de 27/09/2011 a 25/09/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1207864
Portaria Nº 1229/2025-SEFA/DAD, DE 03 DE JUNHO DE 2025
Processo nº E-2025/2608303
EXCLUIR dos efeitos da Portaria n° 1000 de 06/05/2025, publicada no
DOE nº 36.217 de 07/05/2025, que concedeu férias aos servidores desta
Secretaria para o mês de junho/2025 (1° Período), o nome do servidor
ROMULO SILVA CAMPOS, Id Func nº 5969380/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Santarém.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA
Portaria Nº 1230/2025-SEFA/DAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025
Processo nº E-2025/2637502
ALTERAR, na Portaria n° 1000 de 06/05/2025, publicada no DOE nº 36.217
de 07/05/2025, o período de gozo de férias do servidor FÁBIO ROBERTO DA
SILVA VIEIRA, Id Func nº 5914710/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
/ Coordenador Fazendário, lotado na Célula Análise e Acompanhamento
dos Incentivos e Benefícios Fiscais / DTR, do período de 23/06/2025 a
07/07/2025 (15 dias), para o período de 23/06/2025 a 22/07/2025 (30
dias), referente ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA
Portaria Nº 1231/2025-SEFA/DAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025
Processo nº E-2025/2666642
ALTERAR, na Portaria n° 1000 de 06/05/2025, publicada no DOE nº 36.217
de 07/05/2025, o período de gozo de férias da servidora ARLETE ALFAIA
DA FONSECA, Id Func nº 3251691/1, Agente de Serviços, lotada na
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Grandes
Contribuintes, do período de 16/06/2025 a 15/07/2025 (30 dias), para o
período de 23/06/2025 a 22/07/2025 (30 dias), referente ao exercício de
16/06/2024 a 15/06/2025.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração – em exercício – SEFA/PA
Portaria Nº 1232/2025-SEFA/DAD, DE 05 DE JUNHO DE 2025
Processo nº E-2025/2664611
ALTERAR, na Portaria n° 1000 de 06/05/2025, publicada no DOE nº 36.217
de 07/05/2025, o período de gozo de férias do servidor ANTÔNIO MANOEL
DE SOUZA JÚNIOR, Id Func nº 5914721/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Redenção, do período de 30/06/2025 a